Hyppoliti Riminaldi

Crau.in responso pro genero,nu.44.82.& 88.
& post eum Menoch.de arbitr.iud.lib.2.Cen-
turi.2.casu 182.nu.5. sequitur etiam Cagnol.
in l qui cum alio. §.fin.ff.de reg.iur.

36 † Secundò facit : quia filius inobediens pa-
tri potest castigari. l. 3.C. de pat.potest ergo
& alimenta sibi denegari : hic autem dominus
Andreas fuit inobediens patri contra eius vo-
luntatem expresam nubendo, ergo &c.

37 † Tertiò fortius stringit, quod iste filius alias
fuit miles, & in ea re se exercuit, potestque nūc
etiam in ea se exercere, cum sit iuuenis & robu-
stus, vnde cum ex operis suis militando posset
se alere, non potest petere alimenta à patre suo
ut not.glos. à contrario illius textus, quam ibi
sequitur Bart.& Alb.in l. si quis à liberis. §. sed
si filius. ff. de lib.agnos.idemque tradit Bart.in

38 l.1.C. de mend.vali.lib.11. per illum tex. † Di-
cens filio robusto & sano etiam nihil operanti
patrem posse denegare alimenta , nisi secun-
dum conditionem natalium operari esset sibi
verecundum. Puta, si filius esset vnius hominis
nobilis & diuinitus: non enim teneretur laborare
39 terram: † cum honestè hoc facere non posset,
utique diceretur id facere non posse. l. nepos
Proculo. ff. de uerb. significat. quod ultimum
tradit etiam Bart. post Petrum in d. §. sed si fi-
lius, plenusque Dominus meus Riminaldus
confi.280.nu.18. & confi.358.& vltra Barto. &
Alb. de quibus supra, idem tenet Caccial. in re-
petitione.l. frater à fratre. 29. quæst. ff. de cōd.
indeb. concludens, quod filio, qui potest se ale-
re etiam ex operis suis, quicunque robustus est, &
fanus, licet nihil operetur, pater non tenetur

40 alimenta præstare † idemque tradit Dcc. cōf.
576.col.1. & apertius Calc. confi.58. col. pen.
loquens de filio industrio, robusto & habete
spidēum, & sic milite, cui pater non tenetur
alimenta præstare, & cum prædictis etiam con-
cordat Rol. à Val.conf.5.nu.30. & confi.14.nu.
50.vol.3. Ex quibus patet, hunc patrem. D. An-
dreas filio suo non teneri alimenta præstare,
cum in militia possit se exercere, salua honesta
te natalium suorum. † Est enim, ut experien-
tia doceat, professio honorifica, multisque pri-
uilegiis decorata, de quibus per Doct.in l. Cé-
turi. ff. de vulg. & pupil. & latè cōgerit Petrus
Belli in tract.de re milita.tit.3. parte 7.

Igitur tamen non obstantibus contrarium de-
iure respondeo, quantum enim sit ex eo, quod
vxorem hic filius accepit sine consensu pa-
triis, dubium non est alimenta sibi deberit. † re-
gula enim est in iure validissima, quod ex his
tantum causis filius potest alimentis priuari, ex
quibus potest exheredari. Decisio est Bart. per
illum tex. in d.l. si quis à liberis, uerbi. idem si iu-
dex. ff. de lib. agnos. & in l. fin. C. de lib. alēd.
in l. diuus. ff. de paric. in tract. de alim. col. 2.
uers. quæro an ex cauſis, idem tradit Abb. in c.
cum haberet. col. fin. de eo qui dux. in matri-
vbi etiam Anch. nu.7. idem firmat & in c. exli-

teris. n. 9. de cōuer.infid. sequit Guili. Mainer.
in l. non est singulis. §. infinita nu.5. ff. de reg.
iuris. post Ang. Aret. inst. de iur. nat. gent. & ci-
uil. in princ. Alex. in d.l. 1. nu. 32. ff. solut. mat-
rim. cum simil. Sed ex hac causa, quod filius
in iuuito patre nupserit, non potest exheredari,
vt abunde supra dictum & conclusum fuit in
primo dubio: ergo sequitur, quod nec ali-
mētis ex ea priuari posst, & ita firmat per hac
rationem Dcc. in d. confi.231.col.3. & in d.l.
nuptias.col.fin. & Ruin. confi.144.col.4.num.
18.vol.5.

43 † Quinimo ulterius placet mihi vnum aliud
in medium adserre, super quo requisitus non
fui, videlicet, quod hic pater nedum tenetur
alimenta præstare huic filio, ut ex prædictis pa-
tet, verum etiam huic nurui sua, idque ex eo
probatur. Nam vbi quis vxore duxit, nulla si-
bi dote constituta vel promissa, illam existen-
tem in obsequio suo tenetur alere: Quia per-
sonam suam loco dotis dedisse uidetur, secun-
dū Innoc. in c. per vestras. de donat. inter vir.
& vxor. per tex. in §.penul. in auct. quib. mod.
nat. effic. leg. sequitur Cy. & Bal. in l. pro oneri
bus. C. de iur. dot. Alex. in l. quod in vxorem
in fin. C. de neg. gest. idemque tenet Curt. cōf.
39.col.3.uers.led præmissis, & est gl. notab. in
l. si cum dotem. §. fin autem in scuissimo. vbi
44 Bal. Alb. & alii. ff. solut. matrim. † Rationeque
confirmat Celsus Vgo confi.33.nu.2. & cōf.
38.nu.15. quia ex quo maritus percipit com-
modum seruitur ab vxore, & equum est, ut eidē
p̄beat alimēta. l. in rebus. §. possunt. ff. cōmod.
l. item si serui. §. quas impensas. ff. de aūd. edic.
l. sed & si quid. §. sufficienter. ff. de vñfruct.
45 † haber enim maritus, quod sibi imputet, qui
vxorem huiusmodi sine dote recepit. Quoniam
illam etiam si non cooperaretur ei, tenetur ali-
mentare, & maritali affectu tractare. §. si quis
enim. in auten. quomod. natural. effi. leg. & est
optimus tex. in l. pen..ff. ut in poss. leg. dicens
huiusmodi mulierem etiam post mariti sui de-
cessum quādū permanferit in viduitate ali-
debere de ipsius mariti bonis ad instar filia.

46 † Posito ergo quod hic filius vxorem duxerit
sine dote, ex quo (vt præmissum est) tenetur
eam alere, sequitur quod tale onus pertinet ad
eius patrem, stante eo, quod supra conclusum
fuit, hunc filium non habere vnde se eamque
alat. Si enim pater tenetur cum alere, ergo &
vxorem eius, probaturque hoc in d.l. si quis à
liberis. §. non tantum, vbi dicit tex. quod nedum
alimenta debentur filiis à patre, sed tenetur
etiam cetera onera liberorum subire, in-
ter qua computatur onus alendi vxorem filii,
ut ibi glos. declarat, quam Alb. sequitur, &
47 Iohannes Coras. in l. onera. ff. de adopt. † & ita
in terminis nostris in filio, qui duxit vxore si-
ne dote & consensu patris per hanc rationem
decidit Ruin. d. confi.144. col.2. qui & aliam
subdit de mente Glos. in l. quia parentis, in
Glos.

Consilium CXXXIII.

86

Glos. ff. solut. matrim. quæ formaliter dicit.
48 † Quoniam sacer non minus nurui, quām filio
in pluribus habet necesse prouidere, sed filio
ducenti uxorem indotatam non possunt ali-
menta denegari, vt supra dixi, ergo nec nurui,
cui in hoc sacer non minus tenetur prouidere
quām filio, hancque sententiam tenet Bart. in
d. §. non tantum, & Card. in c. cum haberet. de
eo, qui duxer. in matrim. non distinguentes in-
ter dotatam & indotatam.

49 † Non obstat adducta in contrarium. Ad pri-
mum enim dico primo loco, nullam culpā Do-
mino Andreæ impingi posse, si licentiam nu-
bendi à patre non implorauit, cum de iure ca-
nonico non teneretur eam explorare. l. Grac-
cus. C. de adult. Aret. confi. 111. colum. final.
Crau. confi.4.n.24. & confi.63.nu.9. Rol. à Val.
confi.57.nu.50. vol. 1. allegata verò in contra-
rium procedunt, quādō licentia requirebatur.
exemplum patet in casu Castren. superius alle-
gati in d. confi.433. volum. 2. quando factum

50 pendebat à voluntate principis, & sic sine eius
licentia explicari non poterat. † Secundò re-
spondet, esto quod Dominus Andreas fuisse
in leui culpa, ducento vxorem, fine consen-
tu patris, non tamē sibi alimenta denegari pos-
sunt. Probatur in simili. Nam si pater legitimā
filio consignet in vita, filiusq; illam consumat
etiam culpa leui, adhuc non potest pater ei ali-
menta denegare, secundum Bal. in l. 2. §. 1. ff. so-
lu. matr. in auct. si captiui. C. de episc. & cler. in
l. scimus. in princ. C. de inoff. testam. Specul. in
tit. qui fil. sint leg. §. 1. vers. sed pone, Alex. in l.
si cum dotem. §. 1. ff. solu. matrim. ergo pari mo-
do non debent sibi alimenta denegari, posito
51 quod fuerit in leui culpa nubendo contra vo-
luntatem patris. † Nec iste filius dicitur habi-
tare extra dumum patris culpa sua, sed patris,
qui cum in domo recipere recusauit, & de pre-
senti recusat, quo casu non procedunt notata
per Castren. & Alexand. in dicta l. quidam
cum filium, & Soc. Iun. in d. confi. 15. vol. 2. sed
totum contrarium, vt not. Ang. Imol. Castr. &
Alex. in d.l. si cum dotem, in §. transfiguramur
qui concludunt, quod quando filius habitat ex
tra dumum patris ex voluntate patris tenetur
pater ei alimenta facere. † Nec etiam mihi ve-
rum videatur, quod factō suo in aliquam neces-
sitatem se coniecerit, nam necessitas illa dicitur,
quæ principium habet necessarium, quem-
admodum sensit Bald. confi. 20. vol. 3. quem sic
declarat & intelligit Traq. de retract. §. 1. glo.
14.nu.15. Crau. in allegato respon. pro genero,

53 nu.93. † pulchrè Corn. confi.292.nu.5.vol.2.
Dicens heredem esse debitorem volūtarium,
in specie initio sua obligat ionis causata ab a-
ditione, quæ merè voluntaria fuit, idemq; sen-
sit Soc. Iun. confi. 130. in fine, volum. secundo.
54 † Sicut etiam debitor dicitur voluntarius, qui
dotem voluntariè recepit, licet deinde neces-
sariò tencatur ad eius restitucionem, vt post
Iaf. Dec. & alios in auct. præterea. C. vnde vir
& vxor. ponunt Mod. Ferr. in l. 1. nu. 22. ff. de
duob. ref. Phanuc. in tract. de lucro dotis glo.
8.nu.29. & Menoch. de arbitr. iud. lib. 2. cent.
2. casu 182. num. 53. vnde cum matrimonium,
quod contraxit hic filius, fuerit ab initio volū-
tarium, non dicitur se in necessitate posuisse
habitandi extra domum paternam, præterea,
si que subest necessitas, sibi potius debet esse
proficia & excusabilis, quām nocua.

55 † Ad secundum respondet, quod Caccial.
in d.l. frater à fratre. 30. quæst. tangit hunc pas-
sum, an propter inobedientiam filius possit pri-
uari alimentis. & dicit vidisse consultū, quod
non, per doctissimum virum, & licet arguat in
contrarium ex d.l. 3. inducendo vt supra, tamē
subdit concludendo, q; ex quo nō inuenit hoc
decisum, non audet firmare hoc dictum, vnde
patet, quod ipse potius tenet filium alimentis
non posse priuari, quām quod sic, ego castiga-
tio, que filio inobedienti fieri potest, debet in-
telligi per aliam viam, quām priuationis ali-
mentorum, & sic tex. in d.l. 3. ad casum nostrū
non facit. † Hocque præclaro exemplo confir-
mari potest, quod de Tario narrat Seneca, lib.
i. de clem. quem refert Connarus in suis com-
mentaris iuris civil. lib. 2. cap. 13. col. 2. Nam
cum filium in parricidio deprehendisset, non
grauius damnauit, quām ut iuberet cum exulta-
re Masiliq; annua illi præstans, quanta præstare
integrò solebat, & cum de filio cognitus es-
set Tarius, aduocavit in consilium Cesarē Au-
gustum, venit in priuatos pēnates, assedit, pars
alieni consilii fuit, nō dixit, immo in domum,
meā veniat, quod si factum esset, Cesaris futu-
ra erat cognitionis non patris, audita causa, excus-
sisque omnibus dixit Cesar relegandum, quo
patri videretur, non culicum, non serpentes, nō
carcerem decernit, memor non de quo censem-
ret, sed cui in consilio esset mollissimo genere
pœna contentum esse debere patrem dixit.
quare si parricidē filio crimen attentanti pa-
ter alimenta non denegauit, multo minus ino-
bediens in hoc casu eis priuandus est.

57 † Ad tertium dico, quod tex. in d. §. sed si fi-
lius, dum loquitur de opifice, intelligitur de ar-
tifice, & sic de habente arte, secundum Dy-
num & Albe. sic exponentes, idemque tenent.
Abb. & Anch. in d. c. cum haberet. loquentes
de filio habete arte, immo ars debet esse cer-
ta, vnde tutum, nec deficiens capitale proueniat
vt in doctore, mercatore, & id genus, vt decla-
rat Crau. confi. 199. nu. 11. quod de militia di-
ci non potest non continua. Et si ponderetur
Calc. in allegato confi. 58. loquitur de filio at-
tendiato, & sic tempore militiae, & actu alteri
militante. Nec video, cur filius, vt se alat, mi-
litare cogatur, cū potius sit scriptum, quod re-
linquet patrē & matrē, & adhæredit vxori sua.
Et cum filius iste nil possideat, ex quo reditus
habere possit, non dicitur habere, vnde se alat
vt

Hippolyti Riminaldi

vt post Bald. consil. 30. sicut dixi. volu. 2. trad.
Crau. consi. 199. nu. 6.

- 58 † Nec obstant etiam, quae de iuuenie robusto & nihil operate tradit Bar. in d.l. 1. C. de mēd. val. lib. 17. per d.l. si quis à liberis. S. sed si filius quoniam dicta Bart. debent intelligi secundū legem, quam allegat, ut idem Bart. tradit. in l. non solum. S. liberationis uerba. ff. de lib. leg. sed tex. in d.s. sed si filius, quatenus in contrario inducitur. Quod pater non tenetur filium alere, loquitur quando duo concurrunt ars & potestas operandi, meritò sequitur, quod ubi alterum concurrat, quod ille tex. locum non habet, prout in sensu directo patet, ibi. Si cum opificie esse dicas, & in ea valetudine es, ut operis sufficere non possis. Sicut enim, quando habet artem, sed ei superesse nō possit, debet alii, sic quando posset operari, sed artem non habet, idem iuris esse debet, quod est in casu nostro. Et ex his remanet expedita præsens consultatio in utroque puncto.

Hippol. Riminald.

Pro honesta D. Magdalena Cannana.

ARGUMENTVM.

De appellatione in possessorio concedenda pulchre tractatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Precepti reductio ad terminos iuris dicitur interlocutoria.
- 2 Sententia super possessorio extraordinario dicitur, interlocutoria.
- 3 Appellatio ab interlocutoria quando prohibeatur.
- 4 Appellari potest in causa possessoriū mixti cum petitorio.
- Et quando hoc sit. 5.
- 6 Statutum prohibens appellationem à sententia lata in possessorio non habet locum in possessorio mixto. Et strictè debet intelligi. 7.
- 8 Dispositio loquens in casu simplici locum non habet in mixto in materia stricta.
- Idem si materia sit excorbitans.
- 9 Statutum remouens appellationem locum non habet in notoriū grauato.
- 10 Iudex quando sibi constat quis possideat alteri præcipere debet ne cum turbe.
- 11 Citari quis debet ubi ladi potest nisi periculum sit in mora. 12.
- Exemplumq. Scipionis Nasice memorabile datur. 13.
- 14 Eleſtio expeditur parte non citata quando periculum est in mora.
- 15 Præceptum fieri potest parte non citata validum quando periculum est in mora.
- 16 Possessionem quis ingredi potest contra tertium successorem non citatum.

- 17 Possessio probatur si familiares & coloni pro eo incedebant & insisterebant in fundo. Et est peculiaris modus probandi possessionem. 18. Vel per deambulationem. 19.
- 20 Possessio probatur per unum testem velut leuis præindicy.
- Saltem quando iudicium est summarium siue momentaneum. 21.
- 22 Posidere presumitur qui olim posedit licet non allegate. 23.
- 24 Constatere dicitur quod ex coniecturis colligitur.
- 25 Possessionem in alium translatam quando liceat ingredi. 26.
- 27 Appellatio conceditur propter difficultatem repandandi grauamen.
- 28 Simulatio non presumitur & dilucidis probationibus ostendi debet.
- 29 Probationes apertissimae requiruntur quando quis habet presumptionem contra se.
- 30 Successor habet probabilem ignorantiam.
- 31 Exceptio ei iudicata succumbenti obstat. 32 Appellari potest in possessorio habente causam annexionis proprietatis.
- Et de iure canonico pafsim. 33.
- 34 Appellatio in dubio devolvitur.

Auxilium meum à Domino.

C O N S I L I V M CXXXIII.

In causa D. Magdal. Cannanæ refricatur in dubiū appellatio sua à reductione precepti ad terminos iuris facti Stabillini, ut desistere deberent à secādo fēnum, & secātu nō amouēdo ex pratis, de quibus agitur. Mō ueturque D. Iudex appellationū † quia dicta redactio precepti fuit mera interlocutoria: quia non permittit ius partis, ut in statuto de præcep. facie. par. ibi, iudicio siue in possessorio siue in petitorio romanente in sua ui. † Et quia sumus in possessorio extraordinario, in quo nō requiriuntur sententia diffinitiuia, sed lata super eo dicuntur interlocutoria. Bal. & Caſt. in l. ordinarii, col. pen. C. de rei vin. Caſtr. consi. 5. in antiquis, alias 3. vol. 2. in nouis, Dec. consi. 302. Cagnol. in l. in pari. nu. 7. ff. de reg. iur. † quo stante nō devoluit appellatio dictæ Dominæ per statutum, de appell. in princ. vbi prohibetur appellatio ab interlocutoria, nisi per eam inferatur grauamen irreparabile per appellationem interponendam à diffinitiuia.

Ego uero secus puto. Nam Cannanus dixit D. Magdalena posidere dicta prata uigore legati sibi facti de illis in testamento mariti sui, Stabillinus uero dixit esse in eorum possessione uigore venditionis sibi factæ de illis.

† Vnde cum questio permixta sit & dubia per negationem utriusque capituli, scilicet petitorii & pos-

Consilium CXXXIII.

87

& possessorii potuit appellari à dicta reductio- ne precepti, ita Bal. consi. 331. super prædicto punto. vol. 1. in nouis, ubi signanter dicit ac distinguit, quandoque unus articulus est separatus ab alio: quia constat de causa proprietatis per confessionem, & tunc non potest appellari quia si confitetur ergo notorium: item si confitetur ergo consentit, restat igitur solus articulus possessorii & nō est cōtroversia de alio nisi de possessorio, sed ab isto possessorio uero nō appellatur † quandoque uero quæstio est permixta & dubia per negationem utriusq. capituli petitorii & possessorii, & tunc appellari potest prout in casu nostro contingit, ubi Domi. Magd. dixit se possidere uigore testamēti, Stabillinus uero vigore uenditionis, nec alter alterius petitorio & possessorio allegato consensit, ut ex actis appareat.

6 † Et hæc decisio Bal. confirmatur. Nam cum statutum de appell. prohibeat appellationem ab interlocutoria, lata super simplici possessorio non debet habere locum in i. possessorio mixto: quia statutum loquens in casu simplici non includit casum mixtum, vt tradit Bart. Bal. Alex. & Dec. in l. certi cōdīctio. S. quoniam, ff. si cer. pet. Alex. in l. 2. in prin. ff. de uerb. obg. & conf. 55. in l. fin. vol. 4. D. meus Riminal. consi. 162. nu. 2. † & quia statutum prohibens appellatiōnem strictè debet interpretari, vt not. Bart. in l. 2. C. quo. app. & conf. 165. in q. Ang. conf. 107. Iac. & I. lucas, Dec. in l. pe. col. fi. C. de pac. & conf. 49. Spec. aur. in 2. actu prin. num. 356.

8 Sed tñ in materia stricta dispositio in casu simplici locum non habet in mixto, ut not. Bar. & Doctor. in d.l. 2. per l. vim pafsam. S. præscriptione ff. de adult. Alex. consi. 82. uol. 3. Dec. consi. 213. col. 2. idemque tradit Alex. in statuto loquens consi. 7. uisis dubitionibus, primo dub. vol. 5. Natta consi. 609. nu. 16. & in alia dispositio exorbitanti, quod locum non habeat in casu mixto, probatur in l. si ita scriptum, cū ibi nota. ff. de lib. & post. Ceph. conf. 251. nu. 38. & Anch. lun. consi. 62. nu. 9. in 1. par.

9 † Secundò, devoluit hæc appel. quoniam (ut alijs dixi) D. Magd. fuit notoriæ grauata, merito potuit appellare, licet in dicto statuto de appell. remota sit appellatio ab interlocutoria, ut per glo. in c. ex coniectuione, de ref. spol. Abb. in c. pastoralis. col. pen. de ap. & post eum Perus. nu. 28. in fin. Alex. cōf. 77. nu. 12. & cōf. 106. nu. 16. cum seq. uol. 3. Dec. cōf. 49. nu. 2. Bero. in rub. de appell. nu. 4. Port. Imol. consi. 59 nu. 4. p̄baſ. Nā D. Magd. possederat prata, de quibus agitur, p. annū p̄ximè præcedētē, ut testes p̄ ea recepti dicūt, quo stante debuit prætor eam tueri in possessione, confirmando præceptum factum, vt disponit d. statutum de præcep. facie. par. non autem illud reducendo

10 † sic enim fecit contra casum statuti prædicti quod in hac parte conuenit cum dispositione iuris communis, vt est Doct. Bal. in l. ordinarii

col. 4. C. de rei vind. vbi dicit, quod constito iudici per summariam cognitionem quis possideat, debet mandare alteri parti, quod non accedat ad possessionem, & idem Bald. in add. ad Speculat. de libel. concept. S. fin. uers. officium. & in l. prima C. de prohi. seque. pec. Cur. consi. 60. Caſtr. consi. 3. col. 1. vol. 2. Dec. & D. meus Zuccar. in l. fin. nu. 112. C. de edic. di. Adr. tollen.

Nec obstat, quod in dubiis dicitur imò præceptum factum suisse contra formam d. statuti absque eo quod pars citata fuerit ad videndum recipi informationes. Quoniam considerandum est, quod Cannanus in comparitione sua narrata possessione & titulo D. Magdalene dixit, quod illa die externa quidam homines ingressi fuerant d. prata cū instrumētis aptis adsecandū fēna in ipsis pratis, & ea fēna cēperat secare, & persequabantur in secando animo & intentione dicta fēna ex dictis pratis extrahē di: Quare cum periculum sit in mora, & dicta mora sit damnum allatura, pertinet per prætorē in prædictis & ante omnia prouideri indemnitati D. Magdalene offerens se date informationes, quibus datis & ita deponētibus, quod viderant præsenti die homines secantes in d. pratis ad instantiam Stabillini D. Prætor viso periculo & consideratis de iure cōsiderandis fecit præceptum d. Stabillini, vt desisterent à secando fēnum & fecatum non amouerent, quibus ita stantibus, potuit indubitanter fieri d. præceptum receptis informationibus par-